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ÚVOD

Prácheňsko je velmi starou historickou částí české země s dlouhou

a bohatou tradicí, kterou nám připomínají mnohé památky. Asi každá obec

v tomto mikroregionu se pyšní nějakým zámkem, hradem, kostelem, kaplí, tvrzí

a jinými památkami. Již dávno mne zaujala bohatost a různorodost dějin

Prácheňska a to především vzhledem k jeho geografické poloze na jihozápadě

Čech. Z etnografického hlediska se jedná o subregion etnografického regionu

Pošumaví. Pojmenování získal kraj podle hradu Prácheň u Horažďovic, který byl

střediskem správy kraje.

Horažďovice jsou přirozeným, historickým i perspektivním centrem, obcí

s rozšířenou působností, kde jsou zastoupeny důležité instituce státní správy

(Úřad práce, Finanční úřad, Katastrální úřad), regionální školství a zdravotnictví.

Každá obec buduje infrastrukturu především pro své obyvatele, ale má

také zájem „zviditelnit se,“ neboť s turistickou atraktivitou a návštěvností je

spojena její prosperita. Je snadno pochopitelné, že řadu regionálních problémů

může lépe řešit více obcí společně a propagovat lze celý region.

Prácheňsko je, ale také zájmové sdružení právnických osob v okresu

Klatovy a okresu Plzeň - jih, jeho sídlem jsou Horažďovice a jeho cílem je

společná propagace regionu, podporování rozvoje místního průmyslu a řemesel

a vytváření podmínek pro poskytování sociálních služeb, využití potenciálu

cestovního ruchu v této oblasti a tím zajištění trvale udržitelného rozvoje,

společná péče o venkovské památky. V současnosti sdružuje 37 obcí a byl

založen v roce 2001.

Pod pojmem Prácheňsko je možno si představit mnoho veličin. Jsou to

ale především obce sdružené v mikroregionu EU Prácheňsko: Horažďovice,

Velký Bor, Svéradice, Oselce, Chanovice, Slatina, Velké Hydčice, Hejná,

Hradiště, Kejnice, Nezdřev, Žichovice, Kasejovice, Břežany, Hradešice, Kovčín,

Kvášňovice, Malý Bor, Maňovice, Myslív, Olšany, Pačejov, Nalžovské Hory,

Budětice, Bukovník, Čimice, Dobršín, Domoraz, Dražovice, Frymburk,

Nezamyslice, Nezdice na Šumavě, Podmokly, Rabí, Soběšice, Strašín

a Žihobce.
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Od roku 2007 je Prácheňsko členem Národní sítě zdravých měst

v kategorii „mikroregiony.“ Představitelé měst a obcí Prácheňského regionu se

pravidelně setkávají a vyměňují zkušenosti a informace k nejrůznějším otázkám

z oblasti legislativy, veřejné správy a hospodaření obcí.

S pomocí různých získaných dotací byla vypracována „Strategie rozvoje

Prácheňska,“ vydávány společné propagační materiály, bylo zřízeno a vybaveno

regionální informační centrum Prácheňska, osazeny informační tabule

s mapami, opraveny drobné památky a některé komunikace. Měly společné

zastoupení na veletrzích cestovního ruchu, navazovaly i zahraniční kontakty.

Společně odmítaly záměr zřízení úložiště jaderného odpadu u Pačejova. Obce

mikroregionu Prácheňsko podpořily i regionální projekt - stavby rozhledny na

vrchu Chlum v Chanovicích. Tato stavbička má od svého vzniku ve vínku slogan

„Prácheňsko jako na dlani.“

Význam regionální historie je velký, děti by měly znát historické místa,

osobnosti a zajímavosti v místě ve kterém žijí. Cílem této diplomové práce je

poskytnout učitelům vlastivědy na 1. stupni ZŠ metodický návod k didaktickým

aktivitám, který prostřednictvím vybraných historických objektů seznámí děti

s minulostí tohoto kraje a s významnými událostmi a osobnostmi, které ovlivnily

jeho vývoj. Touto prací jsem chtěla rozvíjet u žáků kladný vztah k historickým

památkám.

Při výběru zajímavých historických památek vyskytující se v této lokalitě

jsem se zaměřila na hrad Rabí, zámek Chanovice a v jeho blízkosti vybudovaný

skanzen, které by mohly cílovou věkovou skupinu dětí nějak oslovit. Zvolila jsem

objekty zajímavé z hlediska architektonického i historického - dějiště událostí,

které se nějak významně zapsaly do historie tohoto kraje.

Práci jsem rozčlenila do tří kapitol, které jsem pojmenovala jako jméno

hradu, zámku a skanzenu, na které je práce zaměřena.

V první části kapitoly je stručně popsána poloha místa, současný

technický stav, původní architektonické provedení, majitel objektu, názvy

přenesených lidových staveb a další zajímavosti.
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V podkapitole s názvem Historie jsou shrnuty historické události, které

měly dopad na vývoj památky a jejího okolí. Zachycuje příslušníky šlechtických

rodů v rolích majitelů panství a jejich působení v kraji.

Další podkapitola má název Didaktická aktivita. Předpokladem pro její

plnění je návštěva hradu, zámku a skanzenu. Jejich návštěvu můžeme

naplánovat jako školní výlet, exkurzi nebo vycházku, v jejichž rámci je možné

jednotlivé druhy činností realizovat přímo na místě.

V každé kapitole se snažím vytvořit didaktický materiál historicky

zábavnou formou, pro účely výuky na 1. stupni ZŠ. Ráda bych vzbudila zájem

dětí o návštěvu těchto historických míst.

Při volbě praktických činností jsem se snažila o výběr takových aktivit,

které by děti zaujaly a byly jim přístupné.

Didaktické činnosti zaměřené především na osvojení poznatků z oblasti

historie se prolínají s ostatními vyučovacími předměty. U každého historického

objektu je využito jiných mezipředmětových vztahů tak, aby bylo učení pro děti

pestré a atraktivní. Zvolené činnosti respektují především zásadu názornosti

a přiměřenosti sdělovaného obsahu. Ke vzdělávacímu cíli by měly děti dojít na

základě vlastních zkušeností a poznatků. Závěr didaktické aktivity je věnován

celkovému zhodnocení akce nejen ze strany učitele, ale i ze strany dětí.

Úkoly k didaktickým aktivitám byly vytvořeny v souladu s Rámcovým

vzdělávacím programem1 a jsou zaměřeny na rozvíjení všech klíčových

kompetencí v rámci vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, ze které naplňuje

očekávané výstupy pro 1. období tematických okruhů Místo, kde žijeme a Lidé

a čas. Uplatňované didaktické aktivity rovněž respektují okruhy průřezových

témat. Prvním z nich je Osobnostní a sociální výchova. Z oblasti osobnostního

rozvoje jsou zaměřeny především na rozvíjení schopnosti poznávání a kreativity.

Sociální oblast je rozvíjena zejména v oblasti mezilidských vztahů, komunikace

a kooperace.

Kromě literatury jsem hledala i další zdroje informací. Provedla jsem

samozřejmě terénní výzkum. Navštívila a prozkoumala jsem objekty a jejich okolí

1
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy (staženo: 12.1.2013)

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy%20(staženo
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se zřetelem na možnosti provedení vhodných druhů didaktických aktivit a při té

příležitosti jsem pořídila fotografický materiál. Na Obecním úřadě v Chanovicích,

jsem získala mnoho cenných informací a materiálů k současnosti místa

i regionu.

Z použité literatury jsem nejvíce čerpala z publikace Hrady, zámky a tvrze

Království českého od Augusta Sedláčka, kde byl historický i architektonický

popis objektů nejpodrobnější. Dále je velmi přehledně napsaná kniha Od Blatné

k Otavě od Pavla Toufara. Pověsti jsem čerpala z knihy Prácheňský poklad

s pověstmi krok za krokem celým Prácheňským krajem, kterou napsal Ondřej

Fibich. Velice podrobně je popsán skanzen v knize Expozice lidové architektury

v Chanovicích, záchranný projekt pro ohrožené objekty lidového stavitelství

v terénu jihozápadních Čech, od Luboše Smolíka. Další hodnotný text, z něhož

jsem čerpala, jsou Hrady, zámky a tvrze Klatovska, kterou napsal Jiří Úlovec.

Ostatní díla, která jsem při své práci využila, mnohdy původní jen v detailech,

v podstatě sledovala stejnou koncepci jako díla již výše zmíněná.
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1 HRAD RABÍ
2

Hrad Rabí je největší a nejrozsáhlejší zříceninou v České republice.

Hrubostí zdiva se hradu Rabí nevyrovná žádný objekt na našem území.


[…]


Obr. 34 Skanzen Chanovice (foto: autorka, 2012)
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 Obr. 35 Bylinková zahrádka (foto: Jiří Mareš, 2012)

Obr. 36 Roubený špýchar (foto: autorka, 2012)
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 Obr. 37 Roubený špýchar (foto: autorka, 2012)

Obr. 38 Roubený čeledník (foto: autorka, 2012)
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 Obr. 39 Roubený špýchar a roubená kolna se stodůlkou (foto: autorka, 2012)
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ZÁVĚR

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na oblast, kterou v problematice

vzdělávání dětí na 1. stupni ZŠ považuji za velmi důležitou, na regionální dějiny.

Jak jsem uvedla již v úvodu práce, mým cílem bylo nejen představit kulturní

památky regionu pro využití ve vyučování vlastivědy a dalších předmětů

edukační oblasti Člověk a jeho svět, ale také vyhledat, utřídit a interpretovat

informace o významných osobnostech, o historických událostech, o lidových

pověstech i o moderních akcích, které se zde konají.

Výuka regionální historie má ve školním vzdělávání své nezastupitelné

místo. Je vynikajícím motivačním faktorem pro výuku historie na základní škole.

Návštěvami historických objektů děti lépe pochopí způsob života našich předků,

kteří dokázali vybudovat architektonická díla, která nás dodnes uchvacují svojí

krásou a účelností.

Jedním ze způsobů, jak vzbudit zájem dětí na 1. stupni základní školy

o učivo historie objektů, je použití různorodých a zajímavých didaktických aktivit.

Mnohé z nich je možné uskutečnit přímo na místě historických objektů.

V pojetí předložené diplomové práce jsem se mimo jiné soustředila také

na velmi důležitou složku současného vzdělávání, a sice na mezipředmětové

vztahy a průřezové témata. Z mých dosavadních pedagogických zkušeností

vyplývá, že žáci by se měli naučit především spolupracovat, vzájemně si

naslouchat, respektovat jeden druhého, komunikovat mezi sebou i dalšími lidmi,

se kterými se setkají např. při návštěvě navržených historických památek.

Pro didaktické aplikace jsem vybrala tři rozdílné objekty, aby děti měly

možnost porovnat rozdíly v bydlení na hradě, zámku a ve skanzenu lidové

architektury. Využila jsem hrad Rabí, zámek Chanovice a skanzen taktéž

v Chanovicích. Důvodem byly rozsáhlé možnosti využití didaktických aktivit.

Hrad Rabí je působivý v každém smyslu. Tento největší středověký hradní

komplex v ČR nabízí jednak bezprostřední historický zážitek z monumentální

architektury a zachovaného vybavení, jednak se zde tradičně pořádá skutečně

nebývalé množství hodnotných kulturních akcí, jež lze edukačně využít.
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Zámek Chanovice jsem shledala také zajímavým a poučným objektem.

Přímo v areálu zámku se nachází muzeum Lidových řemesel, kde se děti mohou

seznámit s dějinami každodennosti v období 15. - 18. století.

Nakonec jsem vybrala skanzen, který byl v posledních letech zbudován

v blízkosti zámku. Lidová architektura, vybavení domácnosti a mnoho předmětů

denní činnosti selského stavu je zde soustředěno v působivém celku. Děti zde

poznají konkrétní podmínky, v nichž prostí lidé bydleli a žili v 18. a 19. století.

Zařazování regionálních prvků do výuky považuji za velice přínosné.

Jednak mohou zpestřit samotné vyučování, jsou také zdrojem informací, jejichž

prostřednictvím se žáci seznamují se svým regionem a vytváří si k němu

pevnější pouto.

Mým přáním je, aby tato práce byla přínosná nejen pro mé pedagogické

působení, ale stala se také inspirací pro učitele na místních školách k plánování

své výuky se zakomponovanými regionálními prvky.
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SUMMARY

The region of Prácheň is a very old and historic part of the Czech Lands

with their rich historical legacy, and its many monuments are a testimony to this.

Probably every town or village in this ‘micro-region’ can boast a castle, the ruins

of a castle, a church, a chapel, fortifications or some other historic monument.

In choosing the most interesting historic monuments in this region,

I concentrated on the castles of Rabí and Chanovice, and a nearby protected

area, which might be of interest to the target age group of pupils. I chose

buildings that are interesting from both the architectural and the historical point of

view, and in particular the sites of the most significant events in the history of this

region.

The work is divided into three chapters, and these are named according to

the three crucial places that I am concentrating on:

The name of the castle ruins, the castle and the protected area.

In each chapter I endeavour to create methodological materials that would

be enjoyable for pupils in the lower primary school. The main reason for this is to

motivate pupils to visit these historic places.

As far as practical activities are concerned, I have tried to choose those

that would be interesting and accessible to children. All the activities that

concentrate specifically on the acquisition of historical data are interwoven with

other subjects.

This diploma thesis on ‘The History of Prácheň, and its methodological

application in ‘Local studies’ (vlastivěda) in the lower primary school, focuses on

the search for information about historic buildings that can be found close to the

pupils’ place of residence. With the help of the history syllabus pupils should

become better acquainted with the environment around their place of residence

and the cultural-historical monuments and other places of interest to be found

there. One possible way to increase pupils’ interest in the history of buildings in

the lower primary school consists of a variety of types of activity.
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In this diploma thesis, I have also concentrated on a very important part of

‘modern’ education, namely the ‘inter-subject relations’ and ‘interdisciplinary

topics’. Pupils should be able to collaborate, listen to each other, respect each

other, communicate with one another and with other people they may meet while

visiting these historic monuments. The teaching of regional history has an

indispensable place in school teaching. It is a superb motivational factor in the

teaching of history at the primary level. Through visiting historic monuments

pupils will develop a better understanding of the way of life of our ancestors, who

managed to build these architectural monuments which fascinate us through

their beauty and purposefulness.
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