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Romana Jedličková si pro svou diplomovou práci vybrala odbomě didaktické téma, ve

kterém na praktických ukázkách rozpracovává metodiku vyučování vlastivědy, a především

historických poznatků v pojetí I. stupně ZŠ' Hlavním cílem je především zprostředkování

místní regionální historie oblasti Prácheňska formou navržených výukových programů,

konkrétně vybraných exkurzí na hodnotná a zqímavá místa tohoto kraje. DP vidím jasně

jako příspěvek k modernizaci výuky vlastivědy a zároveřtjako praktický návod' jak naplnit

připravované pruřezové téma RVP _ Výchova ke vztahu ke kulturnímu dědictví. Téma je

zvoleno nanejvýš vhodně, reaguje na moderní didaktické požadavky akJivizačních metod ve

vyučování, klade akcent na interdisciplinární vztahy ve vyučování na I. stupni ZŠ.

Z hlediska obsahového je práce Romany Jedličkové souborem tří hlavních kapitol, v nichž

autorka navrhuje cíle, odborný obsah a metodickou formu tří vlastivědných exkurzí, jeŽ jsou

pochopitelně doplněny vhodnými edukačními aktivitami. Autorka vybitá objekty (soudě

podle uvedené argumentace) zajimavé, hodnotné, didakticky vyuŽitelné, působivé a také

typické i reprezentativní pro výuková témata, jež mohou bý jejich prostřednictvím

prezentována. Jde o gotický hrad (Rabí), renesanční zámek (Chanovice) a skanzen lidové

architektury (taktéž vChanovicích). Každý ztěchto objektů autorka nejdříve popisuje

z kulturně historického pohledu a následně vyvživá k smysluplné didaktické aktivitě.

Navrhované metody slouží především k prezentaci klíčových míst regionální historie, avšak

autorka je využívá i k rozvoji a fixaci dalších poznatků (iných předmětů) v rámci

interdisciplinárních vztahů _ aktivity jsou vždy rozpracována do všech hlavních předmětů

oblasti člověk a jeho svět (český jaryk, matematika, přírodověda, vlastivěda, pracovní

činnosti, výtv arná výchova. . . ).

PředloŽený text DP dokazuje pečlivou teoretickou přípravu Romany Jedličkové a skutečně

účelné a smysluplné promýšlení didaktických aplikací. Metodické návrhy jsou

i

různorodé,n ápadité, propracované a přesvědčivé.S jejich koncepcí, obsahem i formálním

zpracováním jsem nadmíru spokojena'

ZhlediskaformálníhoobsahujeprácevšechnypoŽadovanénáležitosti.oceňujivěcně

i formálně správné rozvržetívšech požadovaných součástí DP a také původní terénní výzkum

doloŽený autorskými fotografiemi. PouŽitá literatura představuje celek dostačující k vytvoření

hodnotné příručky pro pedagogy v tomto regionu' Poznámkový aparát je pouŽit správně

a souladu s požadovanou norÍnou'

otázkaautorce: Vaše exku rze iljejich náplň jsou velmi zdařilé. Předpokládejme však,

že v průběhu školního roku vyjde jen jediná z nich' Kterou byste vybrala jako

nejpůsobivější?

Diplomová práce Romany Jedličkové je velice kvalitním završením vysokoško'ského studia,

proto ji doporuěuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

V Plzni 17.5.201,3 PaedDr. Helena Východská
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